江门市新会区农业农村局
	文件

	江门市新会区发展和改革局

	江门市新会区财政局

	江门市新会区科工商务局

	江门市新会区供销合作联社

	国家税务总局江门市新会区税务局

新农农〔2024〕139号

新会区农业农村局 新会区发展和改革局 新会区财政局 新会区科工商务局 新会区供销合作联社 国家税务总局江门市新会区税务局关于印发《新会区重点农业龙头企业认定和运行

监测管理办法》的通知
各镇（街）人民政府（办事处），区有关单位：

现将《新会区重点农业龙头企业认定和运行监测管理办法》印发给你们，请认真贯彻执行，执行中遇到问题，请径向区农业农村局反映。

（此页无正文）
江门市新会区农业农村局  江门市新会区发展和改革局

江门市新会区财政局       江门市新会区科工商务局

江门市新会区供销社         国家税务总局江门市

新会区税务局

2024年12月10日
公开方式：主动公开

抄送：区司法局

新会区重点农业龙头企业

认定和运行监测管理办法

第一章　总　则
第一条 为进一步规范和完善区重点农业龙头企业的认定和运行监测工作，促进农业龙头企业高质量发展，参照《广东省重点农业龙头企业认定和运行监测管理办法》（粤农农规〔2020〕11号）、《广东省农业农村厅关于促进农业产业化龙头企业做大做强的实施意见》（粤农农〔2021〕359号）和江门市农业农村局等7部门印发的《江门市重点农业龙头企业认定和运行监测管理办法》（江农农〔2023〕158号），结合我区实际，制定本办法。

第二条 区重点农业龙头企业是指在我区行政区域内依法设立、具有独立法人资格，以农产品生产、加工、流通以及农业生产服务等涉农产业为主业，通过各种利益联结机制带动农户，促进农业产业化经营，在规模和经营指标上达到规定标准，并经区政府批准认定的农业企业。
第三条 区重点农业龙头企业的认定和运行监测工作要遵循市场经济规律，实行竞争淘汰机制，发挥中介组织和专家的作用，坚持公开、公平、公正原则，不干预企业经营自主权，注重高质量发展。
第四条 本办法适用于本区行政区域内申报和已认定为区重点农业龙头企业的企业。
第二章　申报认定
第五条 申报条件及标准：
1.营业执照记载信息与实际运营情况一致。
2.农产品生产、加工、流通的销售收入（交易额）占企业总销售收入（总交易额）70%以上，或涉农业务收入占总收入70％以上。
3.企业信用良好，经营规模、效益、质量、带动能力、竞争能力达到规定标准。
区重点农业龙头企业认定标准以百分制计分（具体指标见附件），综合得分80分及以上的为候选企业。
第六条 申报企业应提供企业的基本情况并按照本办法第五条规定的条件和标准提交有关申报材料及相关事项说明，承诺对所提交材料的真实性负责，并接受社会监督和失信惩戒。具体申报程序为：
企业向所在镇（街）的农业农村部门提出申请，镇（街）农业农村部门对企业申报材料进行审查和核查，对符合条件的申报企业，以本级政府名义向区农业农村局推荐，提交相关材料。
第七条 认定程序：
1.区农业农村局委托具备国家认可资质的中介机构组织或专家，对各镇（街）政府（办事处）推荐的企业按照规定的指标进行审核，出具审核意见。
2.区农业农村局对专家或中介机构出具的审核意见进行复核，并对申报企业进行实地复核，提出复核意见，征求区发展和改革、科工商、财政、自然资源、税务、市场监管、供销社等单位意见。
3.区农业农村局根据申报企业综合得分和征求意见情况确定区重点农业龙头企业候选企业，并在区农业农村局门户网站等信息公开渠道公示7日。公示期满如无异议，由区农业农村局报请区政府批准认定。如公示有异议，由区农业农村局调查核实并作出处理。
4.经区政府批准认定的区重点农业龙头企业，由区农业农村局向社会公布并以该局的名义授予“新会区重点农业龙头企业”证书和牌匾。
第八条 经认定公布的区重点农业龙头企业，享受有关扶持政策。

第三章  运行监测
第九条 对区重点农业龙头企业实行日常监测和定期监测相结合的动态管理制度，建立竞争淘汰机制，做到有进有出。
第十条 实行区重点农业龙头企业生产经营情况统计年报制度。区重点农业龙头企业每年按规定时间，通过广东省农业产业化管理系统填报企业生产经营运营情况相关数据材料，由区农业农村局审核上报。
第十一条 区农业农村局牵头组织对区重点农业龙头企业实行每3年一次的运行监测，监测标准原则上参照申报认定的标准，监测结果由区农业农村局确认。对监测不合格的企业，取消其“新会区重点农业龙头企业”资格。连续两次监测合格的，下一监测周期免予监测。
我区市级及以上重点龙头企业由上级组织监测，不纳入本区监测范围。
第十二条 镇（街）农业农村部门应加强对辖区内各级重点农业龙头企业经营情况的日常跟踪调查，采取随机抽查、情况调度、实地考察等方式及时了解企业运营情况，帮助各级重点农业龙头企业解决发展中遇到的突出困难，完善相关扶持政策。
镇（街）农业农村部门在日常调查中发现辖区内各级重点农业龙头企业存在违法违规或其他异常情况，要及时报告区农业农村局。

第四章  违法违规情况处理
第十三条 有下列行为之一的企业，不得评为区重点农业龙头企业，已被评为区重点农业龙头企业的取消资格。有下列第5项行为的，从查实之日起4年内不得申报区重点农业龙头企业。
1.被税务部门查实，有逃避缴纳税款、逃避追缴欠税、骗取出口退税、虚开增值税发票、抗税等违法行为的；
2.由于防范措施不力或防范不当，致使发生重大安全事故，造成生命和财产重大损失的；
3.生产假冒伪劣产品，经市场监管等部门查实并予以处罚的；
4.环保不达标，经生态环境部门查实并予以处罚且经整改仍不达标的；
5.经查实存在舞弊行为，提供虚假材料的；
6.因骗取农业财政资金被查处的；
7.拒绝接受监测或者不按规定要求提供监测材料的；
8.主营业务向非农产业转移的（扩大业务经营范围除外）；
9.其产品在接受部、省、市级农产品质量安全定量检测中，检出禁用药物或违禁添加物质的；
10.被市场监管部门列入严重违法失信企业名单的；

11.经查实存在违法违规用地的；

12.有严重违反国家法律、法规和政策行为的。
第五章  附  则
第十四条 区重点农业龙头企业更改企业名称，应出具营业执照等更名材料，由镇（街）农业农村部门提出初步审查意见，报区农业农村局审核确认后向社会公布。
第十五条 区农业农村局、镇（街）农业农村部门要优化工作流程，完善工作机制，合理压缩审查、审核等环节所需时间，提高申报认定与监测工作效率。
第十六条 本办法由区农业农村局负责解释。
第十七条 本办法自2025年1月1日起施行，有效期至2029年12月31日。
附件：新会区重点农业龙头企业认定和运行监测指标

附件：
新会区重点农业龙头企业认定和运行监测指标
	企业类型
	农产品生产、休闲农业
	农产品加工、流通
	农产品批发区场
	农产品电子商务
	其他涉农企业

	指标 及评分标准
	企业
规模
（30分）
	1.年销售收入/交易额
	农产品销售收入（主营业务收入）达2000万元，或种植业、休闲农业企业700万元以上的计25分、不达标的计0分；每超过100万元加1分，最高加5分。

	农产品销售收入达2000万元的计25分、不达标的计0分；每超过100万元加1分，最高加5分。
	农产品交易额达3亿元的计25分、不达标的计0分；每超过500万元加1分，最高加5分。
	农产品销售收入达5000万元的计25分、不达标的计0分；每超过500万元加1分，最高加5分。
	从事陈皮、南美白对虾、果蔗、大米、茶叶、禽蛋的主营业务收入达到800万元；农技推广类的达到300万元，计25分、不达标的计0分；每超过50万元，加1分，最高加5分。

	2.总资产
	700万元及以上，或种植业企业200万元以上，不达标的扣2分。
	1500万元及以上，不达标的扣2分。
	3500万元及以上，不达标的扣2分。
	/
	/

	固定
资产
	500万元及以上，或种植企业150万元，不达标的扣2分。
	1000万元及以上，不达标的扣2分。
	2000万元及以上，不达标的扣2分。
	/
	/

	企业信用（15分）
	1.企业审核年度依法纳税的计5分，欠税的计0分。

	2.企业未拖欠职工工资，未欠缴社会保险费的计5分，若有一项不达标的扣5分。

	3.企业在金融机构和信用广东没有不良记录的计5分，有不良记录的计0分。

	企业资产负债率
（5分）
	50%及以下的计5分，高于50%低于70%（含70%）的计3分，高于70%的计0分。
	60%及以下的计5分，高于60%低于80%（含80%）的计3分，高于80%的计0分。
	50%及以下的计5分，高于50%低于70%（含70%）的计3分，高于70%的计0分。

	企业总资产报酬率
（5分）
	企业的总资产报酬率≧现行一年期银行贷款LPR利率的计5分，LPR利率的50%≦报酬率<LPR利率的计3分，报酬率<LPR利率的50%的计0分。

	企业带动农户能力（20分）
	1、以企业与各类经营主体、农户或经济组织签订合同、协议、“订单农业”、产销服务等方式带动农户。带动农户不足100户（不含）的计0分，100～150户（不含）的计5分，150～200（不含）户的计7分，达到200户的计10分，超过200户，每增加50户，加1分，最高加3分。其中：家畜、珍禽养殖类带动农户不足30户（不含）的计0分，30～50户（不含）的计5分，50～70户（不含）的计7分，达到70户的计10分，超过70户，每增加10户，加1分，最高加3分。

	2.企业所带动的农户从产业化经营中户均年取得收入800元的计5分，不达标的计0分；取得收入超过800元的，每增加200元，加1分，最高加2分。

	指标及评分标准
	企业生产示范基地与设施
（10分）
	1.种植企业：粮油作物种植的200亩及以上；蔬菜、水果、茶叶、中药材种植的分别达到200亩及以上；花卉种植或设施大棚种植的20亩及以上；油茶种植的500亩及以上；商品林种植的2500亩及以上；其他作物种植的25亩及以上。
2.畜禽养殖企业：家禽养殖年出栏量100万只及以上；牲畜养殖年出栏生猪2500头及以上，或年出栏牛羊100头及以上。
3.水产养殖企业：养殖面积100亩或年产量200吨及以上。
4.海洋捕捞企业:生产渔船20艘或年产量1000吨及以上。
5.休闲农（渔）业企业：自有基地规模原则上参照种植企业（水产养殖企业）。
6.其他企业：有与经营规模相适应的示范基地或产量。
达不到上述要求的计0分。
	1.农产品加工企业：有符合食品加工卫生标准的加工场地和与经营规模相适应的生产设施。达到一项计5分，达到两项计10分。
2.农产品流通企业:有符合国家环保要求的交易场地和农产品保鲜贮运设施。达到一项计5分，达到两项计10分。
	有符合国家环保要求的交易场地和农产品运输、贮藏设施。达到一项计5分，达到两项计10分。
	有实体体验店（场）和保鲜贮运或其他配套设施。达到一项计5分，达到两项计10分。
	从事陈皮、南美白对虾、果蔗、大米、茶叶、禽蛋的企业：有与生产经营规模相适应的生产（加工）基地和相关配套设施。达到一项计5分，达到两项计10分。
农技推广类企业：有1项及以上先进技术（良种）在全区范围内有较大示范推广应用面积。视推广应用情况计分，最高计10分。

	企业及产品竞争力
（15分）
	符合以下条件的增计分数，最多计15分：
1.建立了质量管理体系和标准体系，计1分。
2.通过质量管理体系认证，计1分。
3.能够按照或高于国家标准、行业标准、地方标准进行生产，计1分。
4.使用国家或省农产品质量安全追溯管理平台，开展农产品质量安全追溯管理的计2分。
5.获得政府质量奖或提名奖、无公害农产品、绿色食品、有机食品认证，有其中一项的计2分。
6.获“粤字号”农业品牌认定资质，计1分。
7.入围省名特优新农产品区域公用品牌核心企业、品牌产品，计1分。
8.获农产品原产地、地理标志产品认证，有其中一项的计2分。
9.拥有发明专利证书，计2分；拥有其它专利的，计1分。
10.有商标注册证，计1分。
11.通过环境管理体系认证、职业健康安全管理体系认证、食品安全管理体系认证、危害分析和关键控制点体系认证、通过环保达标评定，有其中一项的计2分。
12.拥有新品种权，计1分。
13.获省级及以上科技成果奖、科技推广奖，有其中一项的计2分。
14.获高新技术企业资格，计2分。
15.被评为农业农村部畜禽养殖标准化示范场、水产健康养殖示范场，有其中一项的计2分。
16.被列为省“菜篮子”基地、粤港澳大湾区“菜篮子”生产基地及产品加工企业，有其中一项的计2分。
17.被评为中国种业骨干企业、国家或省级良种场，有其中一项的计2分。
18.被评为省级及以上休闲农业与乡村旅游示范点、农业公园、3A级及以上旅游景点，有其中一项的计2分。
19.有企业管理制度和财务制度的计1分。
20.获得省级及以上其他奖励的计1分。

XHBG2024005

PAGE